mevcudiyeti vacip teklifler hususunda bir lütuf olarak addedildiğinden imamın nasbı

10 Ebu’l-Muîn Nesefi, Tabsıratü’l Edille fî Usuli’d-Din, thk. Hüseyin Atay - Şaban Ali Düzgün (Ankara:

Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2003), 2/431.
11 Hariciler ve Mutezile’nin Basra ekolüne bağlı kelamcılarından Ebu Bekir Esam (ö. 200/ 816) ile Hişam

b. Amr (ö. 218/ 833’ten önce) imametin gerekli (vacip) olmadığını iddia etmiştir. Çünkü Esam’a göre

insanlar mezalimden geri durabilirlerse imamdan da müstağni olurlar. Bununla birlikte Ebu’l-Muîn Nesefi

(ö. 508/ 1115) bu görüşe itibar etmemiştir. Zira şayet insanların bir imamdan hali olmaları mümkün olsaydı

buna en layık olacak kimseler ashab olurdu. Bununla birlikte ne var ki onlar da imamsız kalmamış, Hz.

Muhammed’in vefatını müteakip kendilerine bir imam tayin etmişlerdir. Ayrıntılı bilgi için bk. Nesefi,

yanlış yapması mümkün olmayan bir imam tayin etmelidir. Aksi halde devr24 ve

teselsüle25 yol açacak şekilde imam kendisini hakka ulaştıracak bir başka imama ihtiyaç

duyar.26

Bunun yanı sıra imamda masumiyetin tahakkuku da üzerinde tartışılan

konulardandır. Nasîrüddin Tûsî (ö. 672/1274) ismet sıfatını haiz imamın günah işlemeye

muktedir olmakla birlikte onu günahlara yöneltecek bir âmilin bulunmadığını ifade

etmiştir.27 Bu bağlamda Hişâm b. Hakem (ö. 179/795) imamların ismetini farklı izah

etmektedir. Ona göre günahlar hırs, haset, gazap ve şehvet kaynaklıdır. Oysa

Müslümanların hazinedarı olması hasebi ile imamın hırsı, sair yaratılanlardan üstün

olduğu için hasedi, yalnızca Allah için kızdığından ötürü gazabı ve ahireti dünyaya tercih

76 Allah’ın bilmesi, işitmesi ve görmesi onda duyu ve organların varlığını ihsas etmektedir. Bununla birlikte

Allah hakkında bunun muhal olduğu ortadadır. Bu sebeple onun semi’ olmasından kasıt duyulur bilmesi,

basir olmasından maksat da görülürleri bilmesi anlamını ifade etmektedir. Şeyh Müfid, Evâilü’l-Makâlât,

21.
77 Cehm b. Safvan (ö. 128/745-46) ve Hişam b. Amr el-Fuvati (ö. 218/833’ten önce) Allah’ın ilminin

maduma taalluk etmediğini iddia etmiştir. Ayrıntılı bilgi için bk. Şeyh Müfid, Evâilü’l-Makâlât, 21-22.
78 Ebü’l-Hasen Nûrüddîn Alî el-Kârî, Şerhu Kitabi’l-Fıkhi’l-Ekber (Lübnan: Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye,

2016), 72-74.
79 Nesefi, Tabsıratü’l Edille fî Usuli’d-Din, 2/258.

kanaat getirmişlerdir.101 Kelam ekollerinin ihtilaf ettiği hususların ikincisi Allah’ın

kelamının mahiyeti konusudur. Eş’arî kelamcılar, Allah’ın kelamının zatıyla kaim ve

kadim bir sıfat olduğunu kabul etmişlerdir. Ayrıca onlar bu kelamın; harflerden veya

96 Örneğin Fahreddin Razi (ö. 606/1210) iradeyi, mecburiyet olmaksızın mümkün olan bir hususta iki

taraftan birini tercih etmeyi gerektiren sıfat şeklinde tarif etmiştir. Ebü’l-Hüseyin el-Basri’ye göre iradenin

anlamı Allah’ın fiilde bulunan ve yaratmaya sevk eden maslahatı bilmesidir. Bunun yanı sıra Hüseyin b.

Muhammed en-Neccar’a (ö. 230/845 civarı) göre Allah’ın irade sahibi olması onun mağlup ve mecbur

olmamasıdır. Tûsî, Telhısu’l-Muhassal, 281.
97 Şeyh Müfid, Evâilü’l-Makâlât, 19.
98 Kelam sıfatına ilişkin öne sürülen fikirler Kuran’a da şamil olduğu için esaslı ayrışmaların temelini

oluşturmuştur.

Kürşat Demirci, “Hulûl”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV

Yayınları, 1998).
129 Sübhani, el-İlâhiyyât, 1/111.
130 Kaynaklarda hulul inancı Hristiyanlar ve mutasavvıflara atfedilmektedir.Tûsî, Telhısu’l-Muhassal, 260-

262; el-Hıllî, en-Nâfîn Yevmi’l-Haşer fî Şerhi’l-Bâbi’l-Hâdi Aşar, 20; Bağdadi (ö. 429/1037-38) eserinde

el-Hululiyye başlığını bu görüşe sahip fırkalara hasretmiştir. Sebeiyye, Hallaciyye ilgili bölümde adı geçen

fırkalardan bazısıdır. Abdülkahir Bağdadi, el-Fark beyne’l-Fırak (Kahire: Dârü’t-Tevfikıyye li’t-Türâs,

2010), 177-183; Celali sıfatlar içerisinde her ne kadar Allah'ın hulul etmeyeceği belirtilse de kimi gulat Şiî

fırkaları bu görüşü benimsemiştir. Örneğin; Dürziler, Fatimi halifesi Hâkim Biemrillah (ö. 411/1021) için

bu iddiayı öne sürmüştür. Ayrıntılı bilgi için bk. Philip Hitti, The Orıgıns of The Druze People and Relıgıon

(New York: Colombia University Press, 1928), 26-31.
.şeklinde de tarif edilmiştir.

denebilecek bazı fikirlerin bazı ilk tezahürlerine tesadüf edilebileceğini belirtmiştir. Ayrıntılı bilgi için bk.

Hasan Onat, Emeviler Devri Şiî Hareketleri ve Günümüz Şiîliği (İstanbul: Endülüs Yayınları, 2022), 121.
139 Bu nitelikteki ilk olayları daha erken döneme dayandıran çalışmalar da mevcuttur. Buna göre Musab b.

Zübeyr (ö. 72/691), Muhtar es-Sekafi (ö. 67/687) taraftarlarıyla savaşmaları üzere bir ordu hazırladığında

Muhtar es-Sekafi, Ahmet b. Şumayt komutasında otuz bin kişilik karşı güç oluşturmuştur. Hazırladığı bu

orduyu da Allah’tan aldığını iddia ettiği vahye istinaden zaferle müjdelemiştir. Ancak Ahmet b. Şumayt

komutasındaki ordusu savaşta hezimete uğramıştır.

138/755-56 [?]) işaret etmiştir. Ne var ki Cafer es-Sadık henüz hayattayken büyük oğlu

vefat etmiştir.

Netice itibarıyla ismet sıfatıyla kuşandığı kabul edilen imamın verdiği bilgi

yanlışlanmış, tayin ile tespit edildiği iddia edilen imam da imamlık yapmadan vefat

etmiştir.

Şehristani (ö. 548/1153) tanrı için bedâ söz konusu edildiğinde üç ihtimalin

mümkün olabileceğini belirtmiştir. Bu kapsamda bedâ ilk olarak ilahi ilimde

gerçekleşebilir ki bununla bir olayın, Allah’ın ilmine aykırı bir şekilde meydana gelmesi

ifade edilir. İkinci durumda ise bedâ Allah’ın iradesinde gerçekleşebilir.

de bedâya olanak sağlanmaktadır. Dolayısıyla esas ilzamın bu rivayetlerde gerçekleştiğini

ifade etmek mümkündür. Bu sebeple mevzubahis rivayetler zikredilen ayrıma riayet

edilerek iki ayrı başlık altında ele alınacaktır.

2.2.1. Her İki Mezhepte Kabul Gören Rivayetler

Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) türünün en geniş örneklerinden olan el-Müsned adlı

eserinde yer verdiği hadis-i şerif bu konuda örnek olarak zikredilebilir. Buna göre Hz.

Peygamber “kişi günahı sebebiyle kendisine isabet edecek bir rızıktan mahrum olur, kader

de ancak dua ile değişir ve ömür yalnızca takvayla uzar” buyurmuştur.186 Benzer şekilde

Hâkim en-Nîsâbûrî (ö. 405/1014) el-Müstedrek’te Hz. Muhammed’in “tedbir almak

kaderden korumaz, ancak Allah dua mucibince kaderden dilediğini değiştirir”187

buyurduğunu aktarmıştır. Her iki hadiste de Allah’ın takdirini birtakım şartlarla

değiştirebileceği ifade edilmektedir.

Başka bir hadis-i şerifte ise “Günahı dua olarak istemeyip sıla-i rahime aykırı dua

etmedikçe Allah, Müslüman kulunun duasını ya kabul eder yahut duasına mukabil bir şerri

o kuldan defeder”188 buyurulmuştur. Benzer şekilde Hz. Muhammed’in “Kim rızkının

bollaştırılmasını yahut ecelinin geciktirilmesini arzu ederse, akrabasıyla irtibatını

sürdürsün”189 buyurmuştur. Her iki hadisten hareketle kulun fiilleri neticesinde kaderde

değişimin mümkün olduğu ifade edilebilir. Zikredilen hadislere binaen kaderde değişimin

186 Ebu Nuaym (ö. 430/1038) Hilyetü’l-Evliyâ’sında ve Mizzi (ö. 742/1341) Tehzîbü’l-Kemâl fî esmâʾi’r-

ricâl’inde bu hadisin tahricini yapmıştır. Ayrıntılı bilgi için bk. Ebû Abdillâh Ahmed b. Hanbel, el-Müsned,

thk. Şuayb Arnaûd (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 2001), 37/111.
187 Hâkim Nîsâbûrî, el-Müstedrek ʿale’s-Sahîhayn (Beyrut: Dâru’l-Te’sîl, 2014), 4/221.

Allah’ın gazabını söndüreceği rivayeti195 de Cafer-i Sâdık’tan nakledilmiştir. Benzer

şekilde Muhammed el-Bâkır’dan (ö. 114/733 [?]) sıla-i rahmin ahlakı güzelleştirip ömrü

uzattığına ve rızkı artırdığına dair sözleri aktarılmıştır.196

Öte yandan duanın kaderi değiştirebileceğine dair aktarılan rivayetler de bedâya imkân

vermektedir. Bu bağlamda Ali b. el-Hüseyin’den (ö. 94/712) aktarılan duanın başa gelecek

belayı defedeceği197 rivayetini örnek olarak zikretmek mümkündür. Yine “Dua ediniz,

çünkü dua takdir edilmiş dahi olsa belayı defeder”198 rivayeti de örnek olarak verilebilir.

Sonuç olarak denilebilir ki zikredilen bütün rivayetler kişinin fiilleriyle kaderini

gereğince hükümlerini değiştirebilir. Şu durumda tekvini bilgide meydana gelen bedâ,

şer’i hükümlerde meydana gelen neshe benzetilebilir.240

Bedâ inancının izahında benimsenen ilim anlayışı irade, kader gibi kimi konulara

yönelik yaklaşımı da etkilemiştir. Bu bağlamda ilahi ilimden sorulan Mûsâ el-Kâzım’ın

(ö. 183/799) bildirdiğine göre Allah’ın bilgisi, irade ve fiillerine sebkat etmiştir. Buradan

hareketle Allah’ın bildiğini istediği, istediğini irade ettiği, irade ettiğini takdir ettiği, takdir

ettiğine hükmettiği ve hükmüne uygun olarak da fiilini tamamladığı söylenebilir.241

Şiî kelamcılar ilahi ilme bağlı olarak kader anlayışlarını da yapılandırmışlardır. Bu

kapsamda ilahi hükmün üç ayrı kısımda ele alındığı söylenebilir. İlk olarak yalnızca ilahi

zatın bilip onun haricinde mahlukatından kimsenin erişemediği hükmüne işaret

edilmelidir. İlahi hükmün bu kısmının bir değişikliğe uğramayacağı aşikardır. Bu sebeple

ilahi hükmün bu kısmında bedâ bahse konu edilemez. Ne var ki doğrudan bu hükümde

bedâ gerçekleşmese de bedânın buradan neşet ettiğini ifade eden rivayetler mevcuttur.242

Bu noktada Me’mûn’un (ö. 218/833) huzurunda Süleyman el-Mervezî ve Ali er-Rıza (ö.

203/818) arasında gerçekleşen münazarada Ali er-Rıza’nın aktardığı rivayet örnek olarak

239 Aktepe, “Kelâm İlmi Açısından Bedâ’ Anlayışı”, 106.
240 Kâşifülgıtâ, Aslü’ş-Şi’ati ve Usulüha, 264.
241 Muhammed Hüseyin Kâşifülgıtâ, ed-Dîn ve’l-İslam (Kum: el-Mecmau’l-Alemi li Ehli’l-Beyt, 1432),

1/413.

emredilmiştir. Dolayısıyla mevzubahis hükmün nesih vakti ezelden tayin edilmiş olup

ilahi ilimde malumdur. Nitekim Gazzâlî (ö. 505/1111) neshin bu durumunu mutlak satımın

fesih akdi ile sona ermesine benzetmiştir. Buna göre Allah, mutlak satımı, fesihle kesintiye

uğrayacağı zamana kadar, mülkiyeti ifade ediyor olarak bilmektedir. Başka bir ifadeyle

akdi bizatihi bir süreye hasredilmiş olarak biliyor değildir. Aksine söz konusu akdi

sağlamadığı söylenmelidir. Kaldı ki Hz. Ömer’e atfedilen bu duanın sahih hadis

kaynaklarında yer almadığı da ilave edilmelidir.357 Benzer şekilde Ebû Hüreyre’den (ö.

58/678) rivayet edilen kimi hadislerin de delil olarak sunulması aynı çelişkiyi beraberinde

getirmektedir. Çünkü Ebû Hüreyre de Şiî hadis alimlerince yalancılıkla itham edilmiştir.

Öyle ki ondan nakille bedâya delil olarak aktarılan rivayet Ebu Hüreyre’nin dokuyup

delil olarak getirmişlerdir. Ayrıca hadis-i şerifin Sahihayn’da bulunması sebebiyle

sıhhatinde herhangi bir şüphe de yoktur.359 Bununla birlikte hadis-i şerif iki farklı tarikle

daha rivayet edilmiştir. İşaret edilen tariklerin ilki Şeyban b. Ferrûh (ö. 176/792) rivayeti

olup Sahih-i Müslim, Sünen-i Beyhaki ve İbn Hibbân’ın (ö. 354/965) el-Müsnedü’s-

Sahih’inde bulunmaktadır.360 İlkinden farklı olarak hadis-i şerifin bu tariki “ أراد اللّه عَزه وَجَله

357 Aktepe, “Kelâm İlmi Açısından Bedâ’ Anlayışı”, 111.
358 Abdülhüseyin Şerefüddin Musevî, Ebû Hüreyre (Kum: Müessesetü Ensâriyân li’t-Tıbâ’ati ve’n-Neşr,

1965), 166.
359 Hammûd b.

Elbânî (ö. 1999) iki sebebe işaret ederek İbn Ferrûh ve Amr b. Asım rivayetlerini tercih

etmiştir.361 Bu sebeplerden ilki, iki sika ravinin362 hadis-i şerifi aynı lafızlarla rivayet etmiş

olmalarıyken ikinci sebep bedâ lafzının Allah’a atfının imkânsız olmasıdır. İbn Hacer (ö.

852/1449) de bedâ lafzının yalnızca ilk rivayette geçmesinde ravinin etkisini muhtemel

görmekle birlikte bedâ fiilini hadis-i şerifte Allah’ın ilminde mevcut olanı açığa çıkarmak

istemesi olarak izah etmiştir.363 Bunun yanında İbnü’l-Esîr (ö. 606/1210) de hadiste

geçmekte olan bedâ fiilinin “قضى” hükmetmek anlamında olduğunu ifade etmiştir.364 Son

olarak İbn Kurkûl (ö. 569/1174) gibi kimi muhaddisler hadiste yer alan bedâ “بدا” fiilinin

aslında bede’e “بدأ” olduğu kanaatindedir.365 Sonuç olarak zikredilen hadis-i şerifte Allah’a

bedâ isnat edilmediği ve buna bağlı olarak hadisin Ehl-i sünneti ilzam etmediği

belirtilmelidir.

Şiî iddialara göre Hayber’in fethi sonrası Müslümanlar ile Yahudiler arasında